
 

 

  
 

 

 

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PONTA GROSSA COMISSÃO 
DE RESIDÊNCIA MÉDICA - COREME CONCURSO SUPLEMENTAR 

DE RESIDÊNCIA MÉDICA - EDITAL Nº 002/2021. 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº1 REFERENTE AO CONCURSO 
SUPLEMENTAR DE RESIDÊNCIA MÉDICA - EDITAL Nº 002/2021. 

 
A Santa Casa de Misericórdia de Ponta Grossa, instituição credenciada pela Comissão 

Nacional de Residência Médica, situada à Av. Dr. Francisco Búrzio, n° 774, Centro, Ponta Grossa, Paraná, 
telefone (42) 3026-8006, através de sua Comissão de Residência Médica - COREME – SCMPG, no uso de suas 
atribuições e considerando o Concurso Suplementar de Residência Médica -  Edital Nº 002/2021, resolve: 
 
 

I -  Retificar a letra C, subitem “Fase única” do Edital Nº 002/2021, passando a constar a 
seguinte redação: 
 

Onde se lê: 
 
Fase Única  
 
PROVA ESPECÍFICA: para especialidades com pré-requisitos: 50 questões de múltipla escolha, com cinco 
alternativas e apenas uma correta e versará exclusivamente sobre a área básica respectiva. 
 

Leia-se: 
 

Fase Única  
 
PROVA ESPECÍFICA: para especialidades com pré-requisitos: 40 questões de múltipla escolha, com cinco 
alternativas e apenas uma correta e versará exclusivamente sobre a área básica respectiva. 

 
 
II – As demais disposições constantes do Edital Nº Nº 002/2021 permanecem inalteradas. 
 
 
 
 
 
 

 
Ponta Grossa, 04 de março de 2021. 

 
 
 
 
 

Flávio Carlos Kaiber 
Provedor 

 

Miguel Henrique Schuinski 
Coordenador da Coreme 

 

  

 

Fernanda Rachel C. da Silva 
Gerente de Contratos e Serviços 

 

Liro Dionísio Sokolowski Junior 
Gerente Hospitalar 

 


